

SPRAWOZDANIE BURMISTRZA
z działalności w okresie między sesjami Rady Miejskiej
na sesji Rady Miejskiej w dniu 20 listopada 2023 r.
(okres od 17 października do 20 listopada 2023 r.)

- 17 października uczestniczyłem w konferencji pt. „Inspiracje Henrego Van den Velde – sztuka bez granic”, zorganizowanej przez Gminę Trzebiechów, Dom Pomocy Społecznej w Trzebiechowie i Starostwo Powiatowe w Zielonej Górze, z udziałem partnerów z Niemiec oraz Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Zielonej Górze. W jej trakcie referaty wygłosili: Pani dr I. Becker, Pan E. Bockhorn von der Bank, Pan prof. D. Markowski, Pani dr B. Bielinis-Kopeć i Pan K. Romankiewicz, przybliżając historię odkrycia zapomnianego dzieła wybitnego belgijskiego artysty – jedyne jego dzieła H. Van den Velde w Polsce, którym był wystrój i wyposażenie wnętrza dawnego sanatorium w Trzebiechowie – obecnie Domu Pomocy Społecznej, administrowanym przez powiat zielonogórski oraz prowadzone od 2004 r. badania i prace remontowo-konserwatorskie w zabytku. Podczas inauguracji konferencji Lubuska Wojewódzka Konserwator Zabytków wręczyła odznaki „Za opiekę nad zabytkami” przyznane przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Pani E. Tworowskiej-Chwaibóg i Panu K. Romankiewiczowi. Podziękowano również Pani A. Szeląg Dyrektor DPS w Trzebiechowie, będącej również Prezesem Stowarzyszenia na rzecz odnowy i rewaloryzacji dzieła Henry’ego Van den Velde w Polsce, a także Panu S. Drobkowi byłemu wójtowi gminy Trzebiechów oraz obecnej Pani Wójt I. Staszak za wsparcie działań związanych z popularyzacją zabytku. Na zakończenie licznie zgromadzeni goście mieli okazję zwiedzić wnętrza dawnego sanatorium fizjoterapeutyczno-dietetycznego w Trzebiechowie, ufundowanego przez właścicieli majątku von Reuss, wzniesionego w latach 1902-1905, funkcjonującego dzisiaj jako Dom Pomocy Społecznej, służącego mieszkańcom naszego powiatu.
- 17 października wziąłem udział w spotkaniu w Szpitalu Rehabilitacyjno-Lecznicznym w Wojnowie, zorganizowanym przez Uniwersytet Trzeciego Wieku, na którym zgromadzeni wysłuchali dwóch wykładów na temat zdrowia. Pierwszy - dr Urszuli Rachwał-Januszkiewicz – ordynator oddziału wewnętrznego Szpitala w Sulechowie pod tytułem “Profilaktyka i zasady postępowania w nawiązaniu do chorób wieku podeszłego”. Drugi wykład pod tytułem “Zapobieganie chorobom i właściwe leczenie w geriatricii” wygłosił fizjoterapeuta Łukasz Kwaśny. Prelegenci chętnie odpowiadali na pytania zadawane przez słuchaczy. Wiele osób skorzystało również z badania profilaktycznego płuc - spirometrii. Gośćmi były także pracownice Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, które informowały seniorów o możliwości korzystania z dofinansowania do turnusów rehabilitacyjnych, zakupu sprzętu rehabilitacyjnego i innych formach wsparcia finansowego i rzeczowego.
- 18 października uczestniczyłem w Zbąszyniu w posiedzeniu Kapituły Regiony Kozła. Tematem spotkania wójtów i burmistrzów oraz przewodniczących Rad był preliminarz budżetu na rok 2024 oraz planowane imprezy i wydarzenia. Ustalono nową, wyższą składkę członkowską gmin – wynoszącą 10 tys. zł rocznie.

- 19 października spotkaliśmy się z pracownikami Nadleśnictwa Sulechów, w związku z dewastacją 3,5 kilometrowego odcinka drogi gminnej Karszyn – Susłów, przez firmy wywożące drewno. W 2022 r. droga została przez nas wyprofilowana, ścięto pobocza w celu odprowadzenia wody, a w bieżącym roku 400 metrowy odcinek został ulepszony kruszywem naturalnym, łącznie za kwotę 137.760 zł. Wycinka drzew w karszyńskim kompleksie leśnym, połączona ze zrywką, załadunkiem i transportem drewna oraz eksploatacją drogi w okresie deszczowej i mokrej jesieni spowodowały destrukcję jej nawierzchni, uniemożliwiając mieszkańcom Susłowa dotarcie do Kargowej i powrót do domów. Pracownicy Nadleśnictwa zadeklarowali naprawę drogi, a docelowo złożyli propozycję przejęcia jej przez Nadleśnictwo.
- 23 października wzięłem wraz z przedstawicielami samorządów i Lokalnych Grup Działania udział w pożegnalnym spotkaniu z wicemarszałkiem Stanisławem Tomczyszynem, w związku ze złożeniem rezygnacji z funkcji i objęciem mandatu posła RP.
- 24 października uczestniczyłem w inauguracji nowego roku akademickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Mediatece, podczas którego prof. Bogumiła Burda wygłosiła interesujący wykład o historii Kargowej. Pani profesor przybliżyła historię powstania naszego miasta, ongiś prywatnego miasta, próby odzyskania niepodległości, historii Powstania Wielkopolskiego oraz okresu II Wojny Światowej, a także historię osiedlania nowych mieszkańców przybyłych z różnych stron Polski i przesiedleńców z kresów wschodnich, po historię współczesną. Słuchaczom została zaprezentowana twórczość rodzimych autorów, a także publikacja pozycji "Kargowskie Wspomnienia" oraz przypomniano honorowych obywateli miasta.
- 26 października wizytę w ratuszu złożył Komendant Miejski Policji Pan Tomasz Szuda. Rozmawialiśmy o działalności Posterunku Policji oraz o wykorzystaniu drona, zakupionego niedawno przez Ochotniczą Straż Pożarną w Kargowej. Chodziło o ustalenie podzielenia się kosztami obsługi urządzenia wykorzystywanego do działań poza obszarem gminy Kargowa.
- 26 października świętowaliśmy jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego. Na uroczystość zostało zaproszonych 19 par, wśród których były również pary obchodzące 55, 60 i 65-lecie pożycia małżeńskiego. Dla par z 50 letnim stażem wręczyłem w imieniu Prezydenta RP medale oraz listy gratulacyjne.
- 2 listopada odbyło się spotkanie z mieszkańcami ulicy Widokowej, w którym udział wzięli projektant - wykonawca projektu budowlanego. Gmina zleciła przeprojektowanie inwestycji, w związku ze zmianą prawa i koniecznością uzyskania pozwolenia wodno-prawnego na odprowadzenie wód deszczowych. Mieszkańcy przekonywali, że zbędne i kosztotwórcze jest budowanie kolektora deszczowego. W związku z położeniem ulicy Widokowej poniżej poziomu ulicy Polnej, zachodzi konieczność zagospodarowania wód spływających z ulicy położonej powyżej. Mieszkańcy przyjęli wyjaśnienia projektanta i zgodzili się na zaproponowane

rozwiązanie. Przewiduje się, że pozwolenie na budowę drogi uzyskamy w II połowie przyszłego roku, więc inwestycję ujęto w projekcie budżetu na 2024 r.

- 8 listopada uczestniczyłem w spotkaniu w Starostwie, zorganizowanym w sprawie działalności biura Powiatowego Konserwatora Zabytków oraz Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Nie dotrzymanie terminów przez biuro konserwatora zabytków było przedmiotem spotkania i dyskusji. Starosta zadeklarował wzmocnienie osobowe biura, poprzez zawniostkowanie u wojewody o środki, jako że kwestie związane z opieką nad zabytkami konserwatorskie są zadaniem rządowym.
- 10 listopada wzięliśmy udział w akademii z okazji Święta Niepodległości w Szkole Podstawowej, z licznym udziałem uczniów. Dzieci zaprezentowały wiązanki patriotycznych piosenek i wierszy m. in. piosenkę o Niepodległości i wiersz Władysława Bełzy „Katechizm Polskiego dziecka”.
Wraz z młodzieżą szkolną, mieszkańcami gminy, przedstawicielami stowarzyszeń i zakładów pracy oddaliśmy hołd walczącym o niepodległość Polakom. Młodzież przed obeliskiem Powstańców Wielkopolskich, którzy na ołtarzu wolności złożyli ofiarę największą, zaprezentowała patriotyczny program artystyczny, okalając miejsce pamięci kilkunastometrową flagą narodową. Na Placu Berwińskiego, przed obeliskiem zgromadzeni złożyli wiązanki kwiatów i zapalili znicze oddając hołd bohaterom sprzed lat.
- 15 listopada spotkaliśmy się z prezesem Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Mariuszem Herbutem, w sprawie możliwości pozyskania środków na budowę oczyszczalni ścieków i budowę kanalizacji. Prezes zapewnił jedynie o możliwości pozyskania nisko oprocentowanych pożyczek na cele inwestycyjne.
- 16 listopada spotkaliśmy się z właścicielem firmy R&J Krzysztofem Rojkiem, wykonującej przewozy pasażerskie na trasie Kargowa – Wolsztyn, w sprawie zwiększenia częstotliwości kursów oraz wykorzystania naszego szkolnego przystanku przy ul. Piaskowej dla potrzeb transportu przewoźnika.
- 16 listopada odbyło się spotkanie z wykonawcą kanalizacji w Wojnowie. Uszczegółowiono zakres końcowy projektu, w związku ze zgłoszeniem się kolejnych właścicieli nieruchomości, pomimo upływu terminu. Wkrótce zostanie złożone do Starostwa zgłoszenie na rozpoczęcie robót budowlanych kolektora na odcinku od jeziora Wojnowskiego do lotniska w Nowym Kramsku.
- 17 listopada uczestniczyliśmy w wernisażu Piwnicy Artystycznej w SDK w Sulechowie, zorganizowanym w ramach Sulechowskiego Święta Młodego Wina w pałacu. Tematem wystawy były obrazy o tematyce tokańskiej i hiszpańskiej.

- 18 listopada wzięliśmy udział w inicjatywie dyrektora GCK Tomasza Furtaka „Chopin w podróży”, w większości z udziałem ludzi spoza gminy, ale także i naszych mieszkańców. Występ artystyczny Tria Włodzimierza Nahornego cieszył uszy i dusze melomanów.

BURMISTRZ

Jerzy Kubiś